
 

 

UDENRIGSMINISTERIET  

13. januar 2016 

Spørgsmål fra 
Udenrigsudvalget til 
udenrigsministeren af 23. 
december 2015.  

Spørgsmål 87 URU alm. del. 

Spørgsmål 87: 

Vil ministeren oversende en opgørelse over de danske virksomheders manglende indtjening 
som følge af de russiske modsanktioner over for EU i forlængelse af Ukraine-krisen? 
 
Svar: 

Danske fødevarevirksomheders eksport til Rusland og indtjening herved er negativt påvirket af 
de russiske sanktioner mod EU.  

Rusland har iværksat restriktioner over for import af fødevarer i to omgange. I februar 2014 
indførte Rusland restriktioner på import af svinekødsprodukter fra hele EU af veterinære 
årsager, dvs. før EU indførte målrettede sanktioner mod Rusland i juli 2014. Restriktionerne 
blev begrundet med udbrud af afrikansk svinepest i Polen og Litauen. De veterinært 
begrundede restriktioner, som Rusland fortsat opretholder, skønnes at have berørt dansk 
eksport af svinekødsprodukter til Rusland til en værdi af ca. 1,6 mia. kr. i 2014 (under antagelse 
af at den samlede fødevareeksport i 2014 ville have været den samme som i 2013: ca. 4,3 mia. 
kr.). 

Hertil kommer, at Rusland siden august 2014 har indført et forbud mod import fra bl.a. EU af 
landbrugsprodukter, råvarer og fødevarer som reaktion på de vestlige sanktioner over for 
Rusland i relation til Ukraine-krisen. Importforbuddet blev i sommeren 2015 forlænget frem til 
august 2016. Importforbuddet har forstærket de negative konsekvenser af de veterinært 
begrundede importrestriktioner for svinekødsprodukter. 

Ruslands importforbud mod fødevarer og de veterinært begrundede importrestriktioner for 
svinekødsprodukter vurderes tilsammen at omfatte danske varer til en værdi af ca. 3 mia. kr. i 
2014 ud af en samlet fødevareeksport til Rusland på ca. 4,3 mia. kr. i 2013. Det vil sige, at 
omtrent halvdelen af den berørte eksport på 3 mia. kr. allerede var omfattet af de veterinært 
begrundede importrestriktioner for svinekødsprodukter. 

I Danmark og i EU er der iværksat tiltag for at afhjælpe konsekvenserne af de russiske 
sanktioner. Danske fødevarevirksomheder har i nogen grad fundet andre markeder end 
Rusland for deres produkter, dog til lavere priser. Det bidrager til at afbøde virkningerne af 
Ruslands sanktioner.  

Det bemærkes, at den samlede værdi af dansk landbrugs- og fødevareeksport til hele verden er 
omtrent uændret i 2015 i forhold til de forudgående to år. 
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